
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 14/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2013, n. 2413
 
Istituzione comitato tecnico-regionale per l’Emergenza-Urgenza.
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo, confermata
dalla A.P. Assistenza Farmaceutica, dal Dirigente dell ’Ufficio Polit iche del Farmaco e
dell’Emergenza/Urgenza e dal Dirigente del Servizio P.A.P.T., riferisce quanto segue:
 
Preso atto che:
Uno dei problemi prioritari del la sanità pugliese è quello r iguardante l ’ intero settore
dell’emergenza­urgenza (strutture complesse di medicina e chirurgia d’urgenza, sistema dell’ emergenza
territoriale ­118)
Il “Piano Regionale della Salute 2008­2010” valutate le criticità emerse dal Sistema, prevedeva la
ridefinizione del modello regionale dell’ Emergenza Intra ed Extra Ospedaliera, quale obiettivo prioritario
finalizzato a fornire una risposta tempestiva, qualificata e multidisciplinare, ai bisogni sanitari urgenti
della popolazione
La L. R. 09/08/2006, n.26 (art.4 - Dipartimento interaziendale regionale per l’allarme e l’emergenza
sanitaria) ha istituito il “Dipartimento interaziendale regionale di allarme ed emergenza sanitaria
territoriale 118
 
Considerato che:
Allo stato attuale, al fine di realizzare gli obiettivi previsti dal P.S.R. vigente, risulta di sostanziale rilievo
prevedere la costituzione di un “Comitato Tecnico­Regionale per l’Emergenza­Urgenza” che provveda alla
formulazione di proposte operative coerenti con gli Obiettivi del Piano
Il CTR provvederà ad elaborare una proposta di riorganizzazione e di ottimizzazione della “Rete
Emergenza - Urgenza”, attraverso la ricognizione ed analisi dell’attuale situazione del Sistema di
Emergenza­Urgenza, con particolare riferimento all’erogazione di prestazioni volte alla stabilizzazione del
paziente critico, ottimizzazione dell’appropriatezza del ricovero in Ospedale per acuti, riduzione del
ricorso a strutture specialistiche di II livello, efficace collegamento tra Strutture di elevata specialità, e ciò
al fine di evitare sprechi ed inefficienze derivanti da un utilizzo inappropriato o non equilibrato delle
risorse e inoltre dovrà individuare, proporre e trasferire alla Regione un modello da condividere
Alla luce di quanto sopra detto si ritiene pertanto di sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale
- la costituzione del “Comitato Tecnico­Regionale per l’Emergenza­Urgenza”, avvalendosi dell’apporto
tecnico­scientifico di figure professionalmente qualificate provenienti dall’organizzazione del sistema
sanitario regionale, che dovrà occuparsi dell’organizzazione dei Dipartimenti di Emergenza in Puglia;
- di precisare che ai componenti del Comitato Tecnico-Regionale non è dovuto alcun gettone di
presenza e rimborso spese;
- di individuare i Componenti del predetto Comitato Tecnico di seguito indicati:

1



- Vincenzo Pomo, direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
opportunità;
- Felice Ungaro, direttore Area Emergenza Sanitaria e Governo Clinico dell’ARES Puglia e direttore ad
interim dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
- Giovanna Labate, dirigente Area Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (ad interim)
- Mariangela Lomastro, Ufficio delle Politiche del farmaco e dell’emergenza­urgenza
- Maria Ruccia, Area Programmazione Sanitaria e Area Emergenza sanitaria e Governo Clinico;
- Marco Marsano, Organismo regionale per la Formazione in Sanità.
 
Direttori U.O.C. Pronto Soccorso - Rappresentanti:
- Vito Procacci Azienda Ospedaliero­Universitaria “OO. Riuniti” di Foggia;
- Francesco Stea -Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari;
- Antonio Martiradonna - ASL Bari;
- Pietro De Angelis - ASL Lecce;
- Giuseppe Marinotti - ASL Brindisi;
- Angelo Bruno - ASL Taranto;
- Cosimo Cannito ASL BT;
- Michele Fattibene - ASL Foggia.
 
Direttori Centrali Operative 118:
- Antonio Contillo Azienda Ospedaliero-Universitaria “OO. Riuniti” di Foggia;
- Gaetano Dipietro Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari;
- Mario Balzanelli - ASL Taranto;
- Maurizio Scardia - ASL Lecce;
- Massimo Leone - ASL Brindisi.
 
Coordinatore 118 ASL Bari:
- Marco De Giosa
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore al Welfare relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore al Welfare e la conseguente proposta;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio n. 3 e dal Dirigente del Servizio;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 
- di costituire, per le motivazioni in premessa indicate il “Comitato Tecnico-Regionale per
l’Emergenza­Urgenza”, avvalendosi dell’apporto tecnico-scientifico di figure professionalmente qualificate
provenienti dall’organizzazione del sistema sanitario regionale, che dovrà occuparsi di una migliore
organizzazione dei Dipartimenti di Emergenza in Puglia;
- di disporre che ai componenti del Comitato Tecnico­Regionale non è dovuto alcun gettone di presenza
e rimborso spese;
 
- di individuare i Componenti del predetto Comitato Tecnico di seguito indicati:
- Vincenzo Pomo, direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
opportunità;
- Felice Ungaro, direttore Area Emergenza Sanitaria e Governo Clinico dell’ARES Puglia e direttore ad
interim dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
- Giovanna Labate, dirigente Area Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (ad interim)
- Mariangela Lomastro, Ufficio delle Politiche del farmaco e dell’emergenza­urgenza
- Maria Ruccia, Area Programmazione Sanitaria e Area Emergenza sanitaria e Governo Clinico;
- Marco Marsano, Organismo regionale per la Formazione in Sanità;
 
 Direttori U.O.C. Pronto Soccorso - Rappresentanti:
- Francesco Stea -Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari;
- Antonio Martiradonna - ASL Bari;
- Vito Procacci Azienda Ospedaliero­Universitaria “OO. Riuniti” di Foggia;
- Pietro De Angelis - ASL Lecce;
- Giuseppe Marinotti - ASL Brindisi;
- Angelo Bruno - ASL Taranto;
- Cosimo Cannito ASL BT;
- Michele Fattibene - ASL Foggia
 
Direttori Centrali Operative 118:
- Antonio Contillo Azienda Ospedaliero­Universitaria “OO. Riuniti” di Foggia;
- Gaetano Dipietro Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari;
- Mario Balzanelli - ASL Taranto;
- Maurizio Scardia - ASL Lecce;
- Massimo Leone - ASL Brindisi
 
Coordinatore 118 ASL Bari:
- Marco De Giosa
 
- Di demandare al Dirigente del competente ServizioP.A.T.P. l’adozione di ogni provvedimento atto ad
ogni altra successiva modifica e\o integrazione relativa ai componenti del “Gruppo di Lavoro” sovra
citato.
 
- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP.
 
- Di notificare, a cura del Servizio PATP il presente provvedimento ai componenti del Comitato Tecnico­

3



Regionale per l’Emergenza-Urgenza”;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


